
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 10 DEL 14/02/2024 
 
OGGETTO: SITUAZIONE RISORSE IDRICHE - DISPOSIZIONI PER L’UTILIZZO DELL’ACQUA NEI 

COMPRENSORI  DI COMPETENZA CONSORTILE 
 
L’anno 2024 addì 14 del mese di Febbraio alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 08/02/2024, 
prot. n. 604; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

Il Consiglio di Amministrazione  
 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 1 del 12.01.2024 questo Consiglio di Amministrazione, preso atto della scarsità delle risorse 
idriche disponibili, a quella data, degli invasi di Maccheronis sul fiume Posada, di Pedra ‘e Othoni sul fiume Cedrino e 
di Saruxi alimentato con le acque dell’invaso Benzone sul fiume Taloro, ha adottato misure volte al contenimento dei 
consumi per gli utilizzi irrigui alimentati dai predetti serbatoi; 

- a seguito di detta deliberazione, è stata emanata, in pari data, dal Presidente del Consorzio, apposita ordinanza, resa 
nota agli interessati attraverso i Media, i Comuni ed il sito consortile, contenente precise misure volte al 
contenimento degli utilizzi della risorsa per i fini irrigui ed aziendali nei comprensori alimentati dai suddetti invasi; 

RILEVATO che: 

- il giorno 9 febbraio u.s. è stata indetta dalla Cabina di Regia Regionale istituita presso l’ADIS, apposita 
riunione tecnica volta ad esaminare lo stato delle risorse idriche della Sardegna presenti negli invasi del 
Sistema Idrico Multisettoriale Regionale (S.I.M.R.), alla quale hanno partecipato tra l’altro, quale rappresenti 
tecnici di questo Consorzio, il Direttore Generale ing. Madau, il Dirigente dell’Area Tecnica ing. Bussalai, il 
Dirigente dell’Area Tecnico-Gestionale ed Agraria ing. Lampis ed il Capo del Settore Gestione ing. Crisponi; 

- come rappresentato dal Direttore Generale, nel corso di detta seduta la Cabina di Regia ha esaminato, tra 
l’altro, la situazione degli invasi di Maccheronis, Pedra ‘e Othoni e dell’invaso di Benzone sul  fiume Taloro e 
ha rilevato situazioni di deficit idrico differenziate: per quanto riguarda l’invaso di Maccheronis, infatti, si è 
evidenziata una situazione di perdurante e grave deficit idrico, tale da impedire l’uso della risorsa ancora 
disponibile per usi diversi da quello civile; per quanto riguarda l’invaso di Pedra ‘e Othoni, si è evidenziata 
una situazione meno grave della precedente ma tale, comunque, da richiedere azioni volte ad un uso oculato 
della risorsa idrica per gli utilizzi irrigui e per quelli aziendali; per quanto riguarda, infine, l’invaso di 
Benzone, la Cabina di Regia ha rilevato non esservi alcuna criticità per l’utilizzo delle relative acque anche a 
fini irrigui ed aziendali; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, procedere ad una parziale rettifica delle disposizioni contenute 
nell’ordinanza presidenziale emanata in data 12.01.2024 fino a diverse disposizioni sull’utilizzo della risorsa idrica 
per fini irrigui ed aziendali che potranno essere emanate dalla Cabina di Regia Regionale, in base alla evoluzione 
sulla disponibilità idrica nei diversi invasi della Sardegna; 

SENTITI gli interventi del Presidente e dei Consiglieri; 

RITENUTO di provvedere in merito, lasciando in vigore le limitazioni sull’utilizzo della risorsa idrica contenute 
nell’ordinanza presidenziale del 12.01.2024 solamente per quanto riguarda i distretti consortili del Posada e del 
Cedrino; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica);  

VISTO l’Art. 9 – Funzioni del Consiglio di Amministrazione del vigente Statuto consortile;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 

Con riferimento alle restrizioni idriche disposte con l’Ordinanza adotta dal Presidente del Consorzio in data 
12.01.2024, in attuazione alla delibera n.1 adottata in pari data da questo Consiglio di Amministrazione: 

1. di confermare le misure stabilite con la citata Ordinanza per quanto attiene il contenimento degli utilizzi a fini 
irrigui delle risorse idriche disponibili negli invasi di Maccheronis e Pedra ‘e Othoni che alimentano, 
rispettivamente, i Distretti consortili del Posada e del Cedrino e ciò fino a diversa disposizione; 

2. di revocare le limitazioni stabilite dalla citata Ordinanza riguardanti l’utilizzo dell’acqua a fini irrigui ed aziendali 
nel comprensorio della Media Valle del Tirso; 

3. di dare mandato al Presidente affinché provveda ad emanare una nuova ordinanza, sostitutiva di quella del 
12.01.2024, che recepisca quanto sopra stabilito; 

4. di stabilire che il Consorzio si riserva la facoltà di disporre nuove o diverse prescrizioni all’utilizzo dell’acqua a fini 
irrigui, qualora ciò si rendesse necessario nelle prossime settimane sulla base delle disposizioni che verranno 
eventualmente impartite, in proposito, dalla Cabina di Regia Regionale che monitora costantemente lo stato delle 
risorse idriche presenti negli invasi del S.I.M.R.; 

5. di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio segreteria dell’Ente al fine della sua pubblicazione all’Albo 
consortile ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6/2008 e s.m. e i.  

 
 



 2  

 

 
Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 22/02/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


